phủ và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; tập trung ban hành chương trình, kế hoạch hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016; đồng thời thực hiện các biện pháp bình ổn thị trường, giá cả, chuẩn bị các điều kiện cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 an toàn, lành mạnh và tiết kiệm. Tình hình kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát thấp. Sản xuất công nghiệp tăng. Tổng cầu và sức mua được cải thiện. Khách du lịch quốc tế đến Việt Nam tăng so với cùng kỳ. Thu hút và giải ngân vốn FDI, ODA và vay ưu đãi đạt khá. Hoạt động phát triển doanh nghiệp chuyên biến tích cực.

nhà nước, kế hoạch đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà nước, trái phiếu Chính phủ năm 2016; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2015 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn thị trường, giá cả, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, Công điện số 2313/CD-TTg ngày 17 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Bính Thân và Lễ hội Xuân 2016 và Công điện số 144/CD-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc đơn đốc thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, trong đó tập trung triển khai các giải pháp sau:

- Bộ Tài chính chủ trì chủ động dự báo về biến động giá dầu thô thế giới, phân tích đánh giá các tác động, xây dựng, báo cáo các phương án và giải pháp cân đối thu chi ngân sách nhà nước.